

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “ Mô hình điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, năm 2023

Thực hiện Chuyên đề toàn khóa, nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “Về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”; Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị “Về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Lập thành tích chào mừng, kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023); kỷ niệm, chào mừng 20 năm Ngày thành lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 - 01/01/2024). Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, biểu dương và nhân rộng mô hình điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn Đảng bộ Khối.

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức Hội thi “Mô hình điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, năm 2023” với những nội dung cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhân rộng mô hình tiên tiến, cách làm hay sáng tạo, hiệu quả về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn Đảng bộ Khối. Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước; triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị vững mạnh toàn diện...), tạo động lực và quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đã đề ra.

- Hội thi là đợt sinh hoạt chính trị có ý nghĩa quan trọng trong công tác triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Thông qua việc tổ chức Hội thi giúp cho cấp ủy các TCCS đảng giao lưu, trao đổi và học tập kinh nghiệm về công tác xây dựng, duy trì và phát huy tính đa dạng và hiệu quả các mô hình trong học tập và làm theo Bác để nhân rộng trong toàn Đảng bộ Khối.

2. Yêu cầu:

- Hội thi phải thực sự là diễn đàn sinh hoạt chính trị, có sức lan tỏa sâu rộng trong công tác tuyên truyền, triển khai các phong trào thi đua về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn Đảng bộ Khối.

- Tổ chức Hội thi phải triển khai nghiêm túc khách quan, trung thực, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, các TCCS đảng và đoàn thể Đảng ủy Khối lựa chọn mô hình tham gia dự thi.

II- NỘI DUNG TỔ CHỨC HỘI THI

1. Số lượng, nội dung mô hình

- Mỗi TCCS đảng, đoàn thể Đảng ủy Khối: Lựa chọn ít nhất 01 Mô hình tham gia dự thi.

- Là những mô hình đã và đang triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Nội dung mô hình (*xin gợi ý một số nội dung sau*)

- + Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ;
- + Lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ chính trị cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp;
- + Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động các tổ chức đoàn thể;
- + Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu TCCS đảng;
- + Nguyên tắc tập trung dân chủ; tập thể lãnh đạo cá nhân phụ trách;
- + Công tác dân vận chính quyền;
- + Đổi mới lề lối làm việc; thực hiện quy chế làm việc cấp ủy; cải cách hành chính...;
- + Công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí và tiêu cực;
- + Nâng cao chất lượng kiểm tra, giám sát;
- + Các phong trào thi đua yêu nước;
- + Triển khai các chương trình mục tiêu quốc gia “Xóa đói giảm nghèo - Giải quyết việc làm”, “Xây dựng nông thôn mới”, “Đô thị văn minh, cơ quan văn hóa”;
- + Tổ chức các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, các hoạt động nhân đạo, từ thiện, tinh thần tương thân tương ái...;
- + Thực hiện Kết luận số 21- KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; biểu hiện “tự diễn biến” “tự chuyển hóa” ;
- + Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” cần bám sát chuyên đề toàn khóa và chuyên đề hằng năm.

Lưu ý: Ngoài ra cũng có thể lựa chọn các mô hình tham gia dự thi ngoài nội dung gợi ý nêu trên.

2. Thời gian: Vòng sơ khảo dự kiến tổ chức vào Quý III/2023, vòng chung khảo Quý IV/2023 (*sẽ có thông báo cụ thể sau*).

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối sớm ban hành Kế hoạch là nhằm để các TCCS đảng, các tổ chức đoàn thể Đảng ủy Khối được biết để chuẩn bị, xây dựng đề cương báo cáo, video, ảnh minh họa...từ khi chọn chủ đề đến khi kết quả đạt được trong quá trình triển khai thực hiện mô hình (nếu chọn mô hình năm 2023).

3.Hình thức:

1.1. Vòng sơ khảo.

a. Các TCCS đảng xây dựng đề cương báo cáo kết quả triển khai thực hiện mô hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. (kèm theo đề cương báo cáo có các hình ảnh, video... minh chứng)

b. Trên cơ sở đề cương báo cáo của các TCCS đảng và kết hợp với việc kiểm tra thực tế, Ban Giám khảo Hội thi sẽ chấm điểm các mô hình đăng ký dự thi.

2.2. Vòng chung khảo

a. Dựa trên kết quả chấm điểm của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức Hội thi chọn từ 15 - 20 mô hình tham gia hội thi.

b. Thi thuyết trình: Người dự thi trình bày mục đích, ý nghĩa, lý do TCCS đảng mình chọn mô hình, kết quả đạt được và trả lời một số câu hỏi do Ban Giám khảo hỏi.

4. Ban Tổ chức, tiểu ban hội thi.

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quyết định thành lập Ban Tổ chức Hội thi, các tiểu ban giúp việc hội thi.

5. Kinh phí

- Đảng ủy Khối chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức Hội thi .
- Các TCCS đảng tự túc phương tiện đi lại và kinh phí ăn, nghỉ trong thời gian tham gia dự Hội thi.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối:

- Là cơ quan thường trực và chịu trách nhiệm chính tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức thành công Hội thi “ mô hình điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, năm 2023.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy Khối tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và Ban Tổ chức Hội thi thành lập Ban Tổ chức Hội thi; các tiểu ban giúp việc; Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Hội thi.

- Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các TCCS đảng, các tổ chức đoàn thể Đảng ủy Khối và các ban, bộ phận hội thi thực hiện theo đúng Kế hoạch này.

2. Văn phòng Đảng ủy Khối:

Phối hợp với các cơ quan, bộ phận có liên quan chuẩn bị kinh phí và các điều kiện cơ sở vật chất để tổ chức Hội thi.

3. Ban Tổ chức Hội thi:

- Thành lập các tổ giúp việc; ban hành thể lệ hội thi; chuẩn bị câu hỏi, đáp án phục vụ cho vòng thi chung khảo.

- Tổ chức kiểm tra các mô hình tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Trực tiếp điều hành, phân công các ban, tiểu ban giúp việc, Tổ thư ký thực hiện nhiệm vụ được phân công.

4. Các TCCS đảng, đoàn thể Đảng ủy Khối

- Lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện kế hoạch này và lựa chọn mô hình đăng ký tham gia Hội thi (*Mẫu đăng ký kèm theo*).

- Tạo điều kiện và bố trí thời gian cho thí sinh nghiên cứu mô hình tham gia phần thi thuyết trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “*Mô hình điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, năm 2023*”.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, (*được biết*)
- Thường trực Đảng ủy Khối, (*chỉ đạo*)
- Các CQ TM, GV, đoàn thể ĐUK, |
- Các TCCS đảng, | (*th/hiện*)
- Website ĐUK,
- Lưu VP ĐUK.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Nguyễn Văn Dự